
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 8 del 01/03/2019

OGGETTO:

Tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (TOSAR). Conferma tariffe per l'anno 2019.

L'anno duemiladiciannove il giorno uno del mese di marzo alle ore 13:00 nella preposta sala delle
adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Rosaria Amalia Capparelli X

Assessore Zupo Vincenzo x

Assessore Porco Michele X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Rosaria Amalia
Capparelli in qualità di Sindaco



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

VISTO il Capo II del D.lgs. 15 novembre 1993, n. 507, in attuazione della legge 23 ottobre 1992, n. 421,
che disciplina la Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche;

VISTO il regolamento della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche - D.lgs.507 del 15
novembre 1993, approvato con deliberazione Consiliare n. 24 del 30.12.1994, r.s.v. CO.RE.CO, di
Cosenza nella seduta del 23.01.1995 al n. 475;

VISTO le modifiche apportate al regolamento per l'applicazione della tassa per l'occupazione di spazi
ed aree pubbliche, effettuata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29.02.1996, r.s.v.
CO.RE.CO, di Cosenza nella seduta del 02.04.1996 al n. 2937;

DATO ATTO che, ai fini della classificazione di cui all'art. 43 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507,
la popolazione residente di questo comune, riferita al 31 dicembre 2014 (penultimo anno precedente
a quello in corso), quale risulta dai dati pubblicati dall'Istituto Nazionale di Statistica, è di n. 1559
Abitanti, per cui il comune stesso appartiene alla classe IV;

DATO ATTO che per effetto del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lettera f), e 48 del T.U.
18 agosto 2000, n. 267, la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi rientra nelle
competenze della Giunta comunale;

VISTO l'art. 1, comma 26 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) il quale
limitatamente all'anno 2016, al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in
coerenza con gli equilibri generali di finanza pubblica, sospende l'efficacia delle leggi regionali e delle
deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali
attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe
applicabili per l'anno 2015;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 14 del 23.02.2018, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale, relativamente alla tassa per l'occupazione di spazi e aree pubbliche, venivano approvate
le tariffe per l'anno 2018;

RITENUTO di dover adeguare, nei limiti consentiti dal D.Lgs. n. 507/1993, le tariffe a
decorrere dal 1° gennaio 2019.

VISTI:
• l'art. 151, comma 1, del D. Lg. n. 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali, entro il 31

dicembre, deliberino il bilancio di previsione per l'esercizio successivo;
• II decreto del Ministro dell'interno del 7 dicembre 2018, con il quale è stato disposto il

differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del termine per l'approvazione del
bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali;

• II decreto del Ministro dell'interno del 25 gennaio 2019 con il quale è stato disposto un ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti
locali, dal 28 febbraio al 31 marzo 2019. ((GU Serie Generale n. n.28 del 2 febbraio);

PRESO ATTO che per il 2019, la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) non ha
confermato il blocco delle aliquote di cui all'art. 1, comma 26 della citata L. 208/2015, come modificato da

1



ultimo dall'art. 1, comma 37, della L. n. 205/2017 (legge di Bilancio 2018), il quale per gli anni 2016,
2017 e 2018, al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli
equilibri generali di finanza pubblica, sospendeva l'efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli
enti locali nella parte in cui si prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli
enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015;

VISTO l'art. 193, comma 2 del D. Lg. 267/2000, così come novellato dal D. Lgs. 23 giugno 2011, n.
118 per il quale

"Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio [...]";

VISTO inoltre l'art. 193, comma 3 del D. Lg. 267/2000, così come novellato dal D. Lgs. 23
giugno 2011, n. 118 per il quale

"Per il ripristino degli equilibri [di bilancio] e in deroga all'art. I, comma 169, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai
tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2 " sopra riferito;

VISTO l'art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, (Disposizioni urgenti per la crescita,
l'equità e il consolidamento dei conti pubblici), che testualmente recita:

«A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia
e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del
decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del
termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette
deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida da parte del
Ministero dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse
a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell'economia e delle
finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite le
modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del
presente comma. Il Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito
informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in
Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo
n. 446 del 1997.»;

DATO ATTO che la trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione
delle aliquote mediante inserimento nel Portale del federalismo fiscale costituisce a tutti gli effetti
adempimento dell'obbligo di invio di cui al combinato disposto dell'art. 52, comma 2 del D.lgs.
15 dicembre 1997, n. 446 e dell'art. 13, commi 13-bis e 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201,
convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214;

VISTO l'art. 52, comma 2, del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni;

VISTO il "Regolamento comunale per la disciplina delle entrate" di cui all'art. 52 del D.lgs. 15
dicembre 1997, n. 446;



VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali";

VISTO II D.lgs. 15 novembre 1993, n. 507;

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, "Legge di bilancio 2019" (G.U. n.302 del 31-12-2018 -
Suppl. Ordinario n. 62)

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2016, n. 244 (G.U. •• Serie generale - n. 304 del 30
dicembre2016), coordinato con la legge di conversione 27 febbraio 2017;

PROPONE

1. Di dichiarare che la presente forma parte integrante e sostanziale della presente proposta e si
intende qui richiamata, confermata e trascritta;

2. Di riconfermare, come riconferma, per l'anno 2019 le tariffe per l'occupazione di spazi ed aree
pubbliche, cosi come da deliberazione di Giunta Comunale n. 14 in data 23.02.2018, riportate
nel sottostante prospetto:

Occupazione temporanea di suolo comunale
Occupazione temporanea di spazi sovrastanti e sottostanti il
suolo

Per ciò che concerne tutte le altre tariffe si applicano i limiti
massimi previsti dalla normativa vigente senza alcuna
riduzione od esenzione.

€ 1,23 per metro quadrato
Non si applica alcuna
riduzione alla tariffa sopra
indicata

3. Di dare atto dell'avvenuto rispetto di quanto previsto dall'art. 1, comma 26 della legge
208/2015;

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze
Dipartimento delle Finanze, entro trenta giorni dalla sua adozione, tramite inserimento nel
Portale del federalismo fiscale;

5. Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'arti 34, c.4, del dlgs.267/00;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta in oggetto;

VISTO il regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale dei contratti e di contabilità;

VISTO il D.lgs. 267 del 18.08.2000;

3



VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, "Legge di bilancio 2019" (G.U. n.302 del 31-12-2018 -
Suppl. Ordinario n. 62)

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2016, n. 244 (G.U. • Serie generale •• n. 304 del 30
dicembre2016), coordinato con la legge di conversione 27 febbraio 2017;

VISTO i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati;

Ad unanimità di voti;
DELIBERA

Di approvare la su estesa proposta che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e s'intende
qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara il
presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA UFFICIO

Si esprime parere FAVOREVOLE „ Responsabile de, Servizjo

Data 01/03/2019 F.to Rag. Gino Santoro

PER LA REGOLARITÀ1 CONTABILE UFFICIO DI RAGIONERIA

Si esprime parere FAVOREVOLE II Responsabile del Servizio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

II Responsabile del Servizio Finanziario

Data 01/03/2019 F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale II Sindaco

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo F.to Avv. Rosaria Amalia Capparelli

AJ- <Z£] 1 1 MAR 2019
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del 1 1 MAR 2019
Prot. n° ?

II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

I I è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

l~x| è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale

Dott.ssa paniate Goffredoqaiu*.v ino.


